
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO COMPOSIZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO 

SULLA “PREVENZIONE DEGLI ATTI DI VIOLENZA NEI CONFRONTI 

DEGLI OPERATORI SANITARI”.      

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Richiamata la deliberazione n. 439 del 04.03.2021 con la quale è stato costituito un gruppo di 

lavoro sulla “Prevenzione degli atti di violenza nei confronti degli operatori sanitari”; 

Dato atto che l’attuale organizzazione aziendale vede la presenza di nuovi servizi territoriali; 

Preso atto che parte dei componenti allora individuati non presta più servizio presso questa 

ASST; 

Ritenuto opportuno: 

- inserire nel gruppo di lavoro una rappresentanza del Dipartimento cure primarie; 

- così aggiornare la composizione del gruppo di lavoro: 

• ing. Matteo Persico SS Servizio prevenzione e protezione 

• dott.ssa Giuliana Failla SC Direzione medica 

• dott.ssa Emi Bondi Dipartimento di salute mentale e delle dipendenze 

• dott.ssa Renata Colombi SC Emergenza urgenza e area critica EAS 

• sig.ra Cosetta Castelli SC Emergenza urgenza e area critica EAS 

• dr.ssa Giulia Barcella SC Direzione aziendale professioni sanitarie e sociali 

  Dipartimento emergenza urgenza e area critica 



 

• dr. Andrea Paolo Corbetta SS SERD Bergamo 

 F.O. Coordinamento servizio dipendenze 

• dott. Alessandro De Bernardis Dipartimento cure primarie 

• dr.ssa Valentina Strappa SC Psicologia 

• dott. Luigi Cologni Medico competente - SC Medicina del lavoro 

• dr. Marco Gialli Rappresentante lavoratori per la sicurezza  

• dr.ssa Cinzia Battista Comitato unico di garanzia 

• sig. Luigi Daleffe SC Direzione aziendale professioni sanitarie e sociali 

  Processi di risk management e qualità aziendale 

• dr.ssa Luigia Iamele SS Ufficio relazione col pubblico  

• dr.ssa Carlotta Bortolotti SC Area accoglienza - CUP 

• avv. Michela Fassi SC Avvocatura 

• sig.ra Nadia Noris SC Gestione e sviluppo delle risorse umane 

• geom. Massimo Bolla SC Gestione tecnico patrimoniale 

• dr.ssa Silvia Frigeni SSD Formazione 

• sig.ra Rosaria Boffelli SSD Logistica e servizi economali 

• dr.ssa Federica Belli SS Comunicazione aziendale e relazioni esterne 

Dato atto che responsabile del procedimento è l’ing. Matteo Persico, responsabile del Servizio 

prevenzione e protezione; 

Acquisito il parere favorevole del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario; 

DELIBERA 

1. di aggiornare la composizione del Gruppo di lavoro sulla “Prevenzione degli atti di violenza 

nei confronti degli operatori sanitari”, con i seguenti rappresentanti: 

• ing. Matteo Persico SS Servizio prevenzione e protezione 

• dott.ssa Giuliana Failla SC Direzione medica 

• dott.ssa Emi Bondi Dipartimento di salute mentale e delle dipendenze 

• dott.ssa Renata Colombi SC Emergenza urgenza e area critica EAS 

• sig.ra Cosetta Castelli SC Emergenza urgenza e area critica EAS 

• dr.ssa Giulia Barcella SC Direzione aziendale professioni sanitarie 

e sociali 

 Dipartimento emergenza urgenza e area critica 

• dr. Andrea Paolo Corbetta SS SERD Bergamo 

 F.O. Coordinamento servizio dipendenze 

• dott. Alessandro De Bernardis Dipartimento cure primarie 

• dr.ssa Valentina Strappa SC Psicologia 

• dott. Luigi Cologni Medico competente - SC Medicina del lavoro 

• dr. Marco Gialli Rappresentante lavoratori per la sicurezza 

• dr.ssa Cinzia Battista Comitato unico di garanzia  

• sig. Luigi Daleffe SC Direzione aziendale professioni sanitarie  

 e sociali 

 Processi di risk management e qualità aziendale 

• dr.ssa Luigia Iamele SS Ufficio relazione col pubblico 



• dr.ssa Carlotta Bortolotti SC Area accoglienza - CUP 

• avv. Michela Fassi SC Avvocatura 

• sig.ra Nadia Noris SC Gestione e sviluppo delle risorse umane 

• geom. Massimo Bolla SC Gestione tecnico patrimoniale 

• dr.ssa Silvia Frigeni SSD Formazione 

• sig.ra Rosaria Boffelli SSD Logistica e servizi economali 

• dr.ssa Federica Belli SS Comunicazione aziendale e relazioni esterne 

2. di stabilire che le funzioni di coordinatore siano svolte dal responsabile del Servizio di 

prevenzione e protezione, mentre le funzioni di segretario verbalizzante siano assicurate da 

uno degli addetti dello stesso servizio; 

3. di dare atto che la presente deliberazione non comporta spese a carico del bilancio aziendale; 

4. di precisare che responsabile del procedimento è l’ing. Matteo Persico, responsabile del 

Servizio prevenzione e protezione. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 

(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  743/2025) 

 

Oggetto: AGGIORNAMENTO COMPOSIZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO SULLA 

“PREVENZIONE DEGLI ATTI DI VIOLENZA NEI CONFRONTI DEGLI OPERATORI 

SANITARI”.      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 07/05/2025 Il Direttore 

  Dr. / Dr.ssa Vitalini Mariagiulia 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.743/2025
ad oggetto:
AGGIORNAMENTO COMPOSIZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO SULLA “PREVENZIONE DEGLI 
ATTI DI VIOLENZA NEI CONFRONTI DEGLI OPERATORI SANITARI”.     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2025-05-16T16:24:33+0000




